－ 1 －

第７６０回むつ市教育委員会会議 会議録

１ 開会及び閉

会に関する

事項

令和５年１２月２１日（木） １３：００ ～ １３：１５
むつ市役所本庁舎 第４会議室

２ 出席委員及

び欠席委員

の氏名

【出席】 教 育 長  阿 部 謙 一

委   員  田 中 志 昌

委   員  納 谷 順 子
 委   員  黒 木 和 之

委   員  長 岡 俊 成

３ 説明のため

に出席した

者の職及び

氏名

教育部長 伊藤大治郎        施設整備技術監 畑中 渉
政策推進監 鷲岳彰丸        デジタル教育指導監 澁田健太
総務課長 畑中俊彦         副理事生涯学習課長・中央公民館長 櫻井 忍
地域クラブ企画推進課長 畑山 勝  副理事学校教育課長 石川禎大
川内公民館長 金浜達也       大畑公民館長 二本栁茂
脇野沢公民館総括主幹館長補佐事務取扱 高松英浩  図書館長 澤田修一

【事務局】
総務課主幹 新田 剛  総務課主査 相馬泰皓

４ 委員又は教

育長等の報

告

なし

５ 議題及び議

事に関する

事項

教育長

教育長

生涯学習課長

 それでは、ただいまから「第７６０回むつ市教育委員会会議」を開会いたしま

す。
 会議録の署名についてでありますが、今回は長岡委員にお願いいたします。
 本日は、事務局からの報告事項２件となっております。
 それでは、議事に入ります。

●報告第１号

「市指定天然記念物銀杏木の大イチョウの現状変更（剪定）許可申請に対する

許可について」（生涯学習課）

まず、報告第１号「市指定天然記念物銀杏木の大イチョウの現状変更（剪定）

許可申請に対する許可について」事務局からの報告を求めます。

（報告）

－ 2 －

教育長

教育長

教育長

総務課長

教育長

教育長

教育長

納谷委員

学校教育課長

教育長

ただいま事務局より報告がありましたが、本件についてご質問などはありませ

んでしょうか。

（なし）

ないようですので、本件については以上とさせていただきます。

●報告第２号

「臨時代理した事項の報告について」（総務課）

続きまして、報告第２号、学校冷房設備整備事業の実施設計業務委託に係る「臨

時代理した事項の報告について」事務局からの報告を求めます。

（報告）

ただいま事務局より報告がありましたが、本件についてご質問などはありませ

んでしょうか。

（なし）

ないようですので、本件については以上とさせていただきます。

●その他

それでは次に、「その他」となりますが、まずは、委員の皆様から何かありま

せんでしょうか。

 先日こどもみらい部の会議に出席した際に、アンケート調査において小中学生

のヤングケアラーが増加しているとの話を伺いました。教育委員会としても、今

後何らかのアプローチの必要性があるのではと考え発言いたしました。

 県の有識者会議においても懸念材料の一つであるとの意見があったことを受

け、教育委員会といたしましても先日行われた市校長会との合同会議において、

日常的な観察や定期的なアンケート調査の実施、また、事案を確認した際におけ

る教育委員会への情報提供などについてお願いしているところであります。

 アンケートにおいて、一定の数がヤングケアラーの状況にある旨の内容であり

ましたが、その文言を読むと、それらが家事手伝いなのか、または深刻な介護等

の状況にあるのかについては判明しがたい部分がありますことから、実態を確認

－ 3 －

教育長

総務課長

教育長

総務課主幹

教育長

するために校長各位にお願いをしているところであります。また、委員各位へ報

告する機会についても考えているところであります。

そのほか委員の皆様からはないようですので、事務局からは何かありません

か。

教育委員の再任についてでありますが、１２月２５日をもって任期満了となり

ます黒木和之委員が、今回のむつ市議会第２５８回定例会において、再任に係る

議会の同意が得られ、再任されることとなりましたので報告いたします。
 黒木委員におかれましては、引き続きよろしくお願いいたします。

それでは最後に、事務局から次回の教育委員会会議の日程についてお知らせ願

います。

（事務連絡）

 それでは、以上をもちまして「第７６０回むつ市教育委員会会議」を閉会いた

します。

６ 議決事項  なし

７ その他会議

において必

要と認めた

事項

 なし

８ 会議録署名 上記の決議内容について明確にするため、むつ市教育委員会会議規則第２４条

の規定により署名する。

令和５年１２月２５日

教育委員会教育長        阿 部 謙 一

会議録署名委員         長 岡 俊 成

会議録作成者

総務課長          畑 中 俊 彦